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Anotace

Tato bakalářská práce nese název Kyberšikana na střední škole a je koncipována jako

teoreticko-empirická práce. Cílem je provést analýzu fenoménu kyberšikany u žáků

střední školy. Teoretická část vychází z rešerše vybrané odborné literatury a shrnuje

uceleně nejvýznamnější poznatky k problematice. Vysvětluje, co je tradiční šikana,

kyberšikana a jak se dělí. Dále se teoretická část zaměřuje na charakteristiku aktérů

a zmíněny jsou i prostředky, formy i možné důsledky a dopady na dospívajícího. Závěr

teoretické části se především zaobírá prevencí a legislativní stránkou kyberšikany.

Předkládaná empirická část představuje realizované kvantitativní dotazníkové šetření

na vybrané střední škole ve Středočeském kraji. Prostřednictvím autorského dotazníku

je cílem zjistit a popsat tento jev, specifikovat jeho formy, analyzovat motivaci

k tomuto chování a navrhnout způsoby, jak kyberšikanu v daném prostředí redukovat.

Klíčová slova

šikana, kyberšikana, tyran, kyberagresor, oběť šikany, střední škola, sociální sítě,

internet, násilí ve škole, prevence

Annotation

Presented bachelor thesis is focused on Cyberbullying in high school and is conceived

as a theoretical-empirical work. The aim is to analyze the phenomenon of

cyberbullying of high school students. The theoretical part is based on a search of

selected literatures and summarizes the most important findings on the issue. It

explains what bullying, cyberbullying is and how it is divided. Furthermore, the

theoretical part focuses on the characteristics of the actors and the means and forms

of cyberbullying are also mentioned. The possible consequences and impacts on the

adolescent are also mentioned. The conclusion of the theoretical part deals mainly

with prevention, but also outlines the legislative side of cyberbullying. The presented

empirical part presents a quantitative questionnaire survey at a selected high school.

Through the author's questionnaire, the aim is to identify and describe this

phenomenon, specify its forms, analyze the motivation for this behavior and suggest

ways to reduce cyberbullying in the environment.
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ÚVOD

Komunikace je pro lidskou společnost už od samého počátku bytí velmi

důležitá. Dnešní doba plná pokročilých informačních a komunikačních technologií

společně s všudypřítomným internetem nabízí a otevírá nové možnosti komunikace

na dálku v reálnem čase, které nebyly ještě na začátku tohoto století představitelné.

Za posledních 20 let se stal přístup k internetu neodmyslitelnou součástí našeho

každodenního života, což s sebou přináší velké množství výhod v oblasti studia

a komunikace, ale i při sdílení obsahu a zábavy. Z tohoto důvodu nemůžeme

společenský přínos internetu a moderních technologií popřít, neboť jsou člověku

nápomocné a prospěšné. Virtuální online svět je pro mladé uživatele lákavý, neboť

nabízí různé druhy využití.

Existují však i jistá rizika a společenské problémy spojované právě s virtuálním

světem, neboť to může být některými uživateli zneužito nejrůznějšími způsoby.

Obzvláště malé děti a dospívající mládež si může vytvořit nezdravý návyk až

nelátkovou závislost na těchto moderních vymoženostech, i mladiství se mohou setkat

s nebezpečným a negativním projevem komunikace.

Jedná se o šikanu nesoucí nový přívlastek „kyber“ či „kybernetická“ anebo

„online“ šikana. Kyberšikana se oproti tradiční šikaně odehrává v digitálním (online)

prostředí a představuje novodobý fenomén strachu, neboť způsobuje duševní bolest

oběti. Kyberšikana má svá specifika, prostředky a formy, jakými je realizována.

V některých případech se tento druh virtuálního ubližování prolíná a navzájem

doplňuje s tradiční šikanou anebo je jejím následným vyústěním. Důsledkem

kyberšikany může být narušené psychické zdraví a může vyústit v suicidální představy,

které se mohou stát realitou. Kyberšikana a tradiční šikana se může odehrávat

v prostředí školy, ale může se nacházet i v mimoškolním prostředí. Nejčastěji se šikany

a kyberšikany dopouštějí, byť často nevědomky, spolužáci oběti. Avšak kyberšikanou

nejsou ohrožováni jen žáci, ale mohou to být i samotní učitelé a ostatní zaměstnanci

školy. Je velmi důležité se touto problematikou nadále zaobírat a přispívat tak

k eliminaci a řešení tohoto nežádoucího sociálně patologického jevu. Je také za potřebí

neustále pracovat i na zlepšení komunikace a společenského klimatu, a to obzvláště

ve školním prostředí, které utváří a formuje osobnost žáka.
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Předkládaná bakalářská práce nese název Kyberšikana na střední škole. Práce

má teoreticko-empirický charakter a zabývá se kyberšikanou ve vztahu ke

středoškolské mládeži. Cílem práce je provést analýzu fenoménu kyberšikany

v konkrétním prostředí střední školy.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou na sebe navazujících částí. První je část

teoretická: v této části je provedena analýza sledovaného jevu a slouží i jako shrnující

teoretické východisko pro výzkumné šetření. Empirická část (3. kapitola) předkládá

uceleně informace o realizovaném kvantitativním dotazníkovém šetření na vybrané

střední škole ve Středočeském kraji. Prostřednictvím autorského dotazníku je cílem

výzkumného šetření je zjistit a popsat kyberšikanu, specifikovanou postoji

středoškoláků ze střední odborné školy ve středočeském kraji, určit její nejčastější

formy, frekvenci výskytu a motivaci k tomuto chování. K dosažení cíle byl použit

autorský dotazník. Následně navrhnout způsoby, jak kyberšikanu v daném prostředí

redukovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Šikana

V úvodní kapitole se text soustředí na vymezení tradiční šikany, která je

všeobecně stále aktuálním a diskutovaným tématem. Šikana může být, jak později

zjistíme, realizována několika možnými způsoby, z nichž jeden je i hlavním tématem

této práce, hovoříme o kyberšikaně neboli šikaně v kyberprostoru. Následující

podkapitoly se pak již věnují samotné charakteristice zkoumané problematiky.

1.1 Vymezení pojmu tradiční šikany

Z etymologického hlediska má termín šikana svůj původ ve francouzštině

(z franc. chicané) a má několik možných výkladů a významů. Podle Holečka (1997)

francouzské slovo „chicáne“ znamená „zlomyslné obtěžování, týrání, sužování,

pronásledování či byrokratické lpění na liteře předpisů.“1

Holeček zdůrazňuje, že za šikanu můžeme považovat záměrné

a nevyprovokované užití síly či psychického nátlaku ze strany útočníka, tj. agresora

nebo skupiny, s cílem opakovaně a úmyslně způsobovat bolest, poškození či tíseň jiné

osobě. Šikanu, tedy také můžeme označit jako patologickou formu mezilidského

soužití.2

Pedagogický slovník vymezuje šikanu jako „fyzické, psychické či kombinované

ponižování až týrání žáků obvykle jinými žáky, vzácněji dospělým.“ Toto jednání se

může odehrávat v dyádě, anebo také ve skupině.3

Říčan ve své publikaci zmiňuje, že šikanu lze vnímat jako nevědomé i vědomé

ubližování konkrétní skupině osob nebo jednotlivci, který se nedokáže tomuto

počínání ze strany útočníka dostatečně bránit. O šikaně je možné hovořit až ve chvíli,

kdy se jedná o recidivu projevu (chování) ze strany útočníka. Šikana se může

vyskytovat ve školním prostředí, na pracovištích (mobbing, bossing) i v zájmových

klubech, v neposlední řadě i ve špatně fungující domácnosti (domácí násilí). V případě

školního prostředí se odehrává napříč všemi stupni vzdělání.4

1 HOLEČEK, Václav. Agresivita a šikana mezi dětmi. Plzeň: Pedagogické centrum, 1997. s. 22. ISBN

80-7020-004-9.
2 HOLEČEK, Václav. Agresivita a šikana mezi dětmi. Plzeň: Pedagogické centrum, 1997. ISBN 80-

7020-004-9.
3 PRŮCHA, Jan a MAREŠ Jiří a Eliška WALTEROVÁ, Eliška. Pedagogický slovník. 4. aktualiz. vyd.

Praha: Portál, 2003. s. 238. ISBN 80-7178-772-8.
4 ŘÍČAN, Pavel. a JANOŠOVÁ, Pavlína. Jak na šikanu. Praha: Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-

247-2991-6
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Zároveň také ve své knize pojednává o tom, že s termínem šikana, jako takovým

jsme se u nás mohli setkat poprvé v roce 1989 a můžeme si ho spojit se jménem tehdy

ještě československého psychiatra Příhody, který termín poprvé veřejně užil.5


[…]


ke kyberšikaně, pokud by byl kyberagresorem sám respondent, jsme získali více

než polovinu responzí interpretující názor, že by respondenti žádný důvod neměli, a že

s takovým jednáním nesouhlasí. Z ostatních variant odpovědí poté nejvíce

respondenti volili možnost „pomsta“.

Poslední otázky dotazníku se zaměřovali na prevenci v rámci vybrané střední

školy. Ze získaných odpovědí na šestou výzkumnou otázku jsme se dozvěděli, že

sledovaní žáci by se nejčastěji v případě řešení problému s kyberšikanou svěřili

rodičům a vrstevníkům. Zároveň z výzkumu vyvstala informace o tom, že jen malá míra
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respondentů by se obrátila na pomoc ze strany školy. Vzhledem k tomuto výsledku

považujeme za nutné, aby škola s touto informací pracovala. Je důležité, aby v očích

studujících byl pedagog vnímán i jako osoba, která je důvěryhodná a pomáhající.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 – Dotazník I

I

PŘÍLOHA Č. 1 - DOTAZNÍK

Milí žáci,

Jsem studentkou Institutu pedagogických a psychologických studií na Masarykově

ústavu vyšších studií – ČVUT v Praze. Píši bakalářskou práci na téma „kyberšikana na

střední škole“. Chtěla bych Vás oslovit a požádat o vyplnění níže uvedeného dotazníku,

který se týká této problematiky. Dotazník je zcela anonymní a účast na tomto

výzkumném šetření je dobrovolná. Po odevzdání/odeslání dotazníku dáváte svůj

souhlas ke zpracování odpovědí pro potřeby mé bakalářské práce. Je nutné odpovědět

na všechny položky tohoto dotazníku. Dotazník se skládá z 12 položek. Zároveň bych

Vás chtěla požádat o objektivitu a pravdivost při vyplňování. Předem děkuji ochotu

a za čas, který jste mi věnovali.

1. Jsi?

o muž

o žena

2. Kolik ti je let?

o 15 – 16 let

o 17 – 18 let

o 19 a více let

3. Dokázal/a bys popsat pojem kyberšikana?

o ano

o ne

o nevím jistě

4. Co by se dle tvého názoru mohlo považovat za kyberšikanu?

(možnost zaškrtnout více odpovědí)

o zasílání urážlivých, nevhodných či výhružných zpráv, volání z neznámého čísla

o dlouhodobý nadměrný zájem na soc. sítích (likes na každý příspěvek, neustálé

kontaktování apod.), tento zájem se stává po určité době až nepříjemný

o zveřejňování fotografií, fotomontáží a videí, šíření lživých informací za účelem

poškodit či zesměšnit jejich majitele

o nabourání cizího účtu za účelem nevhodně vystupovat jménem jeho majitele

o nic z výše uvedeného

II

5. Byl/a jsi po dobu svého středoškolského studia účastníkem kyberšikany?

o ano, jako oběť

o ano, jako pachatel

o ano, jako přihlížející

o ne

o nejsem si jist, zda se jednalo o kyberšikanu

6. S jakým prostředkem k šíření kyberšikany se setkáváš nejčastěji?

o sociální sítě (Facebook, Instagram, YouTube, TikTok apod.)

o webové stránky, blogy

o instant messaging (Viber, WhatsApp apod.), SMS, MMS

o chat a diskusní fóra, herní místnosti (Discord)

7. Co vnímáš za nejčastější důvod (třeba i z vlastní zkušenosti) ke vzniku kyberšikany?

o pomstít se (odplata, pomsta za příkoří)

o legrace, nuda (zábava, která se vymkne kontrole)

o touha a možnost někomu ublížit

o touha prosadit a vnucovat svou vůli a získat autoritu

o odlišnost oběti od kolektivu

o závist

8. Pokud bys byl/a pachatelem kyberšikany, jakou si myslíš, že bys k tomu

měl/a pravděpodobně motivaci?

o pomsta

o z nudy (např. za účelem pobavení)

o vybít svůj vztek, který má původ jinde

o touha mít nad někým moc

o vadí mi, když někdo vybočuje z davu (jiné oblečení, jiná barva pleti, jiná

orientace, je to šprt/a apod.)

o z touhy zavděčit se někomu jinému

o žádný důvod s takovým jednáním nesouhlasím

III

9. Setkal/ a jsi se za dobu svého studia na střední škole s některým z níže uvedených

projevů? (možnost zaškrtnout více odpovědí)

o vydávání se za někoho jiného a krádež hesla

o veřejné pomlouvání a lživé informace

o zveřejňování zesměšňujícího a citlivého obsahu za účelem ublížit či se pobavit

o nadměrný až obtěžující zájem, sledování, neustálé kontaktování

o nátlak se sexuálním podtextem

o vyloučení jedince z kolektivu (ze skupin a z chatu na sociálních sítích)

o s ničím výše uvedeným jsem se nesetkal/a

10. Byl/a jsi již někdy seznámen/a s prvky a riziky kyberšikany?

o ano – ve škole

o ano – od rodičů, příbuzných, přátel

o ano – z internetu, televize

o ne/nevzpomínám si

11. Pokud jsi byl/a seznámena s prvky a riziky kyberšikany ve škole, tak jakým

konkrétním způsobem?

o od učitele (během hodiny)

o od člověka, který ve škole nepracuje – v rámci speciální přednášky/programu

o nevzpomínám si

o z letáků nebo jiných materiálů

o ve škole jsem se s žádnou prevencí nesetkal/a

12. Na koho by ses obrátil/a, kdyby ses stal/a účastníkem kyberšikany v budoucnu?

o na někoho z rodiny

o na kamaráda/ku, spolužáka/ku

o na zaměstnance školy (učitel/ka, výchovný/á poradce/kyně)

o na někoho z linky bezpečí

o hledal/a bych pomoc na internetu

o na nikoho

o dle situace
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