1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kyberšikana na střední škole
Jméno autora: Michaela Vaněčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika kyberšikany na středních školách se v posledních letech dostala do jisté míry do popředí společenského zájmu,
a to především s potřebou její prevence a legislativního postihu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část je poměrně komplexně pojatá a je dobrým základem
celé práce. Empirická část vychází z dotazníkového šetření na konkrétní středočeské střední škole a přináší praktická
doporučení k eliminaci kyberšikany.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorce se v teoretické části BP podařilo solidně vysvětlit problematiku kyberšikany a v experimentální části provést dosti
široce pojatý výzkum a analyzovat jeho výsledky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce prokazuje kvalitní zvládnutí problematiky kyberšikany autorkou, zajímavé experimentální části práce
by zjevně prospěla hlubší analýza dosažených výsledků. Toto se projevuje v závěru práce, kde je možné podrobněji
analyzovat prevenci a způsoby zvládání šikany na konkrétní škole. Práce je podložena využitím výsledků výzkumů v EU
(Kids Online a evropské školní studie ESPAD) a aktuální legislativou k této problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kvalita jazykového zpracování je v průměru, občas se vyskytují stylistické nedostatky, rozsah BP je průměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Předložená BP uceleně postihuje dostupné odborné zdroje a ukazuje na dostatečnou aktivitu studentky v tomto směru.
Bibliografie a citace jsou v souladu s obvyklými požadavky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce přispěla k reálnějšímu pohledu na dnešní mládež. Zajímavé by bylo využití názorů vedení školy a pedagogů na tuto
problematiku. K hlavním pozitivním momentům předložené BP patří kvalita teoretické části, která je základem možnosti
širšího využití práce. Za závažné - a i z jiných pramenů potvrzované - zjištění lze považovat relativně nízkou aktivitu školy v
prevenci kyberšikany. Práce pak na této bázi doporučuje řadu praktických opatření ke zlepšení tohoto stavu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Za hlavní pozitivní momenty předložené BP lze považovat zejména:

- kvalitně zpracovanou teoretickou část,
- široké spektrum doporučení k prevenci kyberšikany, z nichž ovšem většina vychází spíše z odborné

literatury, než z experimentální části BP.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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